
اشاره
برای اینکه بتوان کودکی با شخصيت جامع برای آینده تربيت کرد باید 
دو توان مهم کودک یعنی حس و کلام را که برای برقراری ارتباط با دنيای 
اطراف از آن ها اســتفاده می کند، به گونه ای پرورش داد که خصلت های 
ریشه ای در او شکل بگيرند. بی شــک تربيت دینی کودک نيز از همين 

  سارا دیني
مربی پیش دبستانی و پژوهشگر در حوزة کودک

جا سرچشمه می گيرد. براساس فرمایشــات مقام معظم رهبری، باید در 
کودک خصلت های ریشــه ای به وجود آورد؛ از جمله: خردورزی و تفکر، 
روحية بردباری و کار جمعی، عشــق به یادگيــری و مطالعه، خود باوری، 
تــن به کاردادن و همت بلند۱ که ظهور آن درکودک، پرورش انســانی با 

ابزارهای شکوفایی کودک

کلیدواژه ها: حس و کلام، خصلت های ریشه ای، تربيت دینی کودک

شهد کلام وحی

انس با قرآن و عترت
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دیدی همه  جانبه خواهد بود و اگر با دین توأم باشد، انسانی بالنده را شاهد 
خواهيم بود.

حس و کلام
کودکان در هفت سال اول زندگی با دو توان مهم حس و کلام با دنيای 
اطراف ارتباط برقرار می کنند. همين دو خصلت شــخصيت آن ها را شکل 
خواهند داد. کودکی که در مورد آنچه حس می کند تفکر می کند و تفکر او در 

محيطی پاک شکل می گيرد، بروزات کلامی او هم طيب خواهند بود.

خصلت های ریشه ای
یادگرفته هایي که کاربردی نيستند یا زود هنگام اتفاق می افتند و یا بدون 
تفکر پذیرفته می شوند، در سطح باقی می مانند. اطلاعاتی که در کتاب های 
درســی پيش از دبستان وجود دارند، به طور عمومي از همين نوع اطلاعات 
سطحی هستند و کودک بدون اینکه عمق مطالب را بفهمد، فقط اطلاعات 
بدون کاربرد را انباشــته می کند. در مقام مثال، بسان چشمه ای که باریکة 
کوچکي را در مســير ایجاد می کند، اما عمق ندارد و با تابش آفتاب ســریع 
هم خشک می شود و با گذر زمان شکل خود را از دست می دهد و نتيجه ای 
حاصل نمی کند و به جایی وصل نمی شــود. اما مهارت هایی که با تمرین و 

تکرار به دست می آیند ماندگاری بيشتری خواهند داشت. 
براســاس فرمایشــات مقام معظم رهبری باید در کودکان خصلت های 
ریشه ای به وجود آورد. این سخن بدین معناست که این خصلت ها آموختنی 
صرف نيستند، بلکه ایجادکردنی هستند و بالطبع زمان بر است و به دوره اي 
دوساله ختم نمی شود. مواردی که مقام عظمای ولایت مطرح کردند، برای 
شکل گيری شخصيت، لزوماً دینی نيست، اما انسان پرور است. البته به زعم 
حقير، اگر کودک با قرارگرفتن در کنار یک مربی متدین و آگاه و شــاد این 
مسير را بپيماید، فرمایشات مقام معظم رهبری از نظر دیني هم شکل مي گيرد 
و مســلماني با ابعاد وجودی مطلوب توليد خواهد شد. البته نه در طول یک 
سال، بلکه با برنامه ریزی و پيوسته بودن مطالب آموزشی از پيش دبستان و در 
امتداد آن دبستان تا دانشگاه مد نظر قرار مي گيرند. این خصلت ها عبارت اند از:
۱. خردورزی؛ 2. خودباوری؛ ۳. بردباری؛ 4. روحية همکاری؛ 5. عادت به 
مطالعه؛ ۶. همت بلند )ميزان انسانيت انسان به اندازة همت اوست(؛ 7. اميد به 

آینده؛ ۸. شوق به یادگيری؛ ۹.تن به کاردادن.
در اینجا پيشنهادهایي را برای به اجرا رساندن منویات رهبری مطرح می کنيم:

1. استفاده از قصه 
قصه ها و مثل ها ابعادی دارند که تفکر کودک را فعال می کنند و اگر پایان 
آن ها باز گذاشــته شود، یا موقعيت های عينی روی صفحة ذهن کودک به 
چالش کشيده  شــوند، او حکمت های درون داستان را می فهمد. این همان 
خردورزی است. کودک از طریق هم ذات پنداری و پيداکردن جواب ، حلاوت 
تفکر را می چشــد و شوق او به شنيدن داســتان و مطالعه زیاد خواهد شد. 
همچنين، نيروي تفکر و تعقــل پرورش خواهد یافت. البته یکی از راه های 
پرورش تعقل، شنيدن و فهميدن حکمت های داستان و عوامل دیگری چون 
بازی و تجربة بازی های دیگر است. کودک از طریق قصه  حتی ادب ورزی را 
هم یاد می گيرد. در زمان ابن سینا مکتب های ادب و قرآن وجود داشتند که 
کودکان تا ده سالگی در آن ها تحصيل می کردند و روش های ادب آموزی را 
از طریق قصه می آموختند و تلفيق آزاد بودن در طبيعت با شنيدن حکمت ها و 
همراهي قرآن، دانشمندی چون ابن سينا را بار می آورد. البته قصه های کهن 
و فاخر مملو از اطلاعات طبيعی و ادبی هســتند و برای پرورش ابعاد فکری 

کودک بسيار مؤثرند.

2. شناخت احساسات
کودک احساساتي لطيف و ساده دارد؛ احساساتی که به راحتی بروز می دهد، 
اما از علت و چگونگی آن ها اطلاع ندارد. کودکی که بشناسد چرا شاد است یا 
چرا غمگين، یا چگونه از موقعيت عصبانيت دوری کند و بداند با ناکامی هایش 
چگونه برخورد کند، روحية بردباری و حل مسئله در او ایجاد می شود. به این 
منظور کودک باید در موقعيت های چالش برانگيز قرار گيرد تا بتواند احساسات 
منفــی خود را کنترل و برای آن ها راه حل پيدا کند؛ چه بســا در بازی های 
کودکانة جمعی چنين موقعيت هایی پيش می آیند. در اینجا مربی ایفای نقش 
مي کند و از شــرایط پيش آمده برای نيل به هدف که شناخت احساسات و 
نحوة مواجهه با آن است، بهره مي برد. البته به شرطي که خود مربی روحية 

حل بحران داشته باشد.

3. طبیعت و فطرت
اگر کودک با طبيعت ارتباط مؤثر داشته باشد و هر پدیدة جالبی را عميق 
در اندازة فهم خود بشکافد، از شوق یادگيری لبریز می شود. متأسفانه کودکان 
امروز از طبيعت فقط پارک را می شناسند و از سایر پدیده ها همان اطلاعات 
سطحی درون کتاب ها را می دانند. اگر کودک یاد بگيرد هر آنچه در طبيعت 
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وجود خودش و در اطرافش هســت، چه کارکردی دارد و به صورت ملموس 
آن را درک کند، بر قدرت تفکر و تحليل او  افزوده مي شود و از خالق هستی 

سپاسگزار می شود.

4. حل مسئله
باید برای کودک بن بســت های کوچــک و موقعيت های چالش برانگيز 
مصنوعــی ایجاد کرد تا بتواند آن ها را حل کند. با حل مســئله روحية اميد 
به آینده در او به وجود می آید، چرا که می تواند بفهمد هر گرهی به تلاش و 

کوشش باز شدنی است.
 

5. طراحی ساخت و ساز
درســت کردن کاردستی تنها بخشی از ســاخت عملی است. می شود 
کارهایی تعریف کرد که ســاخت آن ها گروهی باشد و چه بسا اتمام آن ها 
یک یا چند هفته طول بکشــد. این یعنــی تقویت صبر و بردباری عملی و 
کارکشيدن از بدن. بدنی که به کارکردن عادت کند، تنبلی به خود راه نمی دهد 
و به محض بی کاری، کاری برای خود خلق می کند. ساختن همراه هم بازی 
یکی از لذت بخش ترین کارهای کودکی اســت. کودکان در ساخت و ساز، 
مدیریت مواد، زمان و هم بازی هایشان را یاد می گيرند و با دیدن نتيجة تلاش 

جمعی، شوقی وصف ناپذیر را تجربه می کنند.
همة موارد پيشــنهادی براي تقویت حس و تجربه هاي مفيد و عملی،  
به منظــور تقویت حس و کلام و تفکر پشــت کلام اســت که خودبه خود 

مسئوليت پذیری را نيز در کودکان تقویت می کند.
در واقع، صرفاً نباید به آموزش کلاسی و کتابی بسنده کرد و همة اطلاعات 
کودک را با کتاب ها و تصویرهاي به هم وصل کن، ببر و یا رنگ کن، سنجيد.

 بحث آخر
 پيش از این گفته شد، اگر مربی متدین و آگاه همراه کودک باشد، از هر 
فرصتی اســتفاده می کند تا جنبة دینی و خدایی به اعمال کودک بدهد. اما 
گاهی اطلاعاتی بيش از حد نياز کودک به او داده می شود که نه تنها مفيد 
نيســتند، بلکه زائدند. در موضوع دین نباید پيش افتاد و نباید عقب افتاد؛ به 
خصوص در مورد کودک قطعاً باید تدریج را رعایت کرد و از کودک بيش از 
حد توان و فهم او انتظار نداشت. طبق فرمایش ائمه، تربيت دینی به عهدة 
خانواده اســت و خانواده نقش اصلی را دارد. کودک در خانه و در مشکلات، 
مي بيند پدر و مادر به خدا توسل می کنند و توکلشان به معبود است. یا نماز 

اول وقت و سایر شئونات اسلامی را رعایت می کنند یا نه. 
مربی نقش مکمل را دارد. اگر مربی به عنوان مکمل تربيتی و الگوی بيرون 

از خانه، با بلندشدن صدای اذان، صحنة بازی و فعاليت را ترک  کند و خود را 
برای نماز مهيا کند، و اگر این سنت هر روزة مربی باشد، به صورت ناخودآگاه 
آموزش هم داده اســت؛ طوري که کودک اذان را آموخته، ارکان نماز را یاد 
گرفته و فرایند وضو را دیده است. یا اگر در بازی ها، به جای شمارش، از آیات 
سوره های کوچک قرآن استفاده شود، بدون اینکه کتابی برای قرائت باشد، 
انس با قرآن اتفاق افتاده است. اگر به مناسبت ولادت هر یک از ائمه، کارگاه 
جشــن و شناختي برگزار شود که قسمت عمدة آن بازی و شادی و شنيدن 
یک قصه از زندگی مولود آن روز و گرفتن هدیه باشد، با این کار به صورت 
غيرمســتقيم حب اهل بيت در دل کودک ایجاد مي شــود. آیندة معنوی او 
تحت تأثير قرار می گيرد و خاطرات خوب روز عيد هميشه برای او لذت بخش 

خواهد بود )هل الدین الا حب(. 
وقتی حب ایجاد شد، انگيزه برای یادگيری سایر مفاهيم دینی رشد می کند 
و یا اگر مطلبی دینی عرضه شد، با جان و دل پذیرا می شود. مرحوم آیت الله 
حائری شــیرازی در تمثيلات خود فرموده اند: »حرفی که به کسی یا 
فرزندت می زنی، دانه اســت و فکر او زمين. ببيــن در این زمين چقدر بذر 
می توان پاشيد؟« اگر در یک متر زمين یک کيلو گندم پاشيدی، همة دانه ها 
سبز نمی شوند؛ تازه اگر هم دربيایند، همدیگر را خفه می کنند. موعظة زیاد 

باعث می شود حرف ها همدیگر را لهِ کنند و بپوشانند.«
باید گفت، پنج وشــش سالگی فقط یک ســال از زندگی کودک است. 
سال های یادگيری طولانی هستند، اما اگر همه چيز به صورت تدریجی و نرم، 
در مغز کودک با آگاهی عملی انباشــته شود و اندک باشد، بهتر از اطلاعات 
وسيع از همه چيز اما بي  خاصيت است. یادگيری زیر سن هفت سال باید پویا 
و با زندگی فکری و عملی کودک عجين باشد و سواد کودک با تجربه توأم 

شود. حتی در سنين بالاتر هم باید چنين باشد.

پی نوشت ها
1.  بیانات مقام معظم رهبری 7/20/ 91
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